Với phương châm “Dĩ thiên hạ chi dục vi dục”, “Dĩ chúng tâm vi kỉ tâm”, “Cư trần lạc đạo thả tùy duyên”, các vị vua Trần Thái Tông, Trần Nhân Tông đã lấy nguyện vọng, mong muốn của thiên hạ làm nguyện vọng, mong muốn của mình, lấy cái tâm của muôn loài vạn pháp làm tâm của mình, thay cái tâm cá nhân bằng cái tâm đồng loại. Năm Bính Thân (1236), Trần Thái Tông nửa đêm từ bỏ cả ngai vàng, vợ con, dền đài, quốc thổ vào núi Yên Tử để cầu Phật. Sau đó, nghe lời khuyên của Quốc sư Trúc Lâm, Ngài quay về kinh đô làm vua để đáp ứng nguyện vọng của dân chúng nhưng vẫn không quên tham thiền học đạo.